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Wyborne o korzyściaeh edukacyi 
Kazanie godne ieft druku, aby zia- 
kim pożytkiem było słuchane, z ta
kim mogło bydź i czytane. Tak są- • 
dzę, w Warszawie dnia 8» Stycznia 
1798- Roku.
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K A Z A N I E .

'Jesus autem proficie bat fiapientia, et &tute, et 
gratia apstd Deum et homines. Lucse cap: 2.

fezus zaś poftopował w mądrości, w ieku, 
i lasce u Boga .i u ludzi.

iUDla ciebie to szczególnie Młodzieży,, dzi-* 
sieysza Ewanielia wzór poważny i in- 

teressowny wyftawia w Chryftufie dwunafto- 
letnim ; Wyftawia wam na co w y to ro
śniecie , i iaki macie odnosić pożytek edu- 
kacyi waszey. Tak rość, tak czas młodo
ści przepędzać , -aby wraz z wiekiem pomna
żać się w łasce u Boga i u ludzi, aby isj 
umieć na całe życie utrzymać, oto ieft 
przeznaczenie wasze, oto ieft cel prac mło- 
dosci waszey , oto ieft naywiększn korzyść, 
którey człowiek życzyć sobie m oże, i po
winien do szczęścia.

Podobać się Bogu i ludziom, ieft to  
z Bogiem i ludźmi tak utrzymywać związ
ki , tak dopełniać obowiązków względem 
nich, aby i Bogu i ludziom uczynić za- 
dosyć ; ieft to tym samym zapewnić sobie 
szczęście doczesne i wieczne. Jakoż takie 
ieft przeznaczenie Boga względem was, aby-
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ście W życiu doczesnym żyiąc -ż inftemi i 
dla innych, tak iak inni z wami i dla was; ; 
xv związkach i pożyciu z niemi kosztowa
li naymilszych Iłodyczy życia towarzylkie- 
g o , i przez ”tó byli szczęśliwi. Taki ieft 
układ B oga, abyście w życiu doczesnym, 
tealługuiąc mu się przez toż samo co dla 
innych czynić dobrego będziecie, utrzymu
jąc z nim te zw iązki, iakie między Stwór
cą a ftworzeniem zachodzą, duchem Religii 
czyniąc wszyftko dla niego, ziednali lalkę 
lego , i szczęście wieczne źylkali. *

Nikt ieszcze tego nie żałował z ludzi, 
kto idąc drogą mądrości prawdziwey, znalazł 
xv sumnieniu swoiem świadectwo , że miłym 
jeft Bogu, a w świadectwie innych odebrał t f  
sprawiedliwą pochwałę , że umiał im się po
dobać. Te dwie korzyści wszyftkie inne 
obeymuią. I ty  Młodzieży wszyftko pozy- 
Ikasz co potrzeba do szczęścia , gdy będziesz 
umiała zaftużyć na łalkę u Boga i u ludzi.

Wiedźcież przeto iaki to ieft cel edu- 
kacyi w aszey, którą tu odbieracie, i iaki 
z  niey ma bydż na całe życie pożytek. 
Wiedźche , że abyście się Bogu i ludziom 
podobać mogli na zawsze, powinniście za
cząć kształcić do tego umylł, serce, i ta- 
lenta wasze. Nie wcześnie będzie dla was 
myśleć o tćm po upłynioney młodości, 
gdy iuż trzeba wam będzie w związkach
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a ludźmi okazywać udofkonalony rozum»

i, serce, talenta , gdy zoftawieni wam samym, 
z fiebie samych, i przez siebie czynić wszyftko 
będziecie obowiązani, czego inni po was 
wymagają. Owszem teraz iuź 2acząć po
winniście podobać się tym , z którenii ma
cie związki, to ieft: Rodzicom , przewodni
kom waszey młodości, rówiennikom wa
szym, teraz łaikę Boga odzyikaną na Chrzcie 
macie utrzymywać, ftrzedz niewinności ser
ca waszego, napawać duszę prawdami Re
ligii , llarać się podobać Bogu przez wdzię
czność i miłość ku niemu.

Jeżeli zaniedbacie edukflcyi w aszey, 
nie będziecie mieli innych związków z ludź
mi , chyba tylko przez ich odrazę i pogar
dę siebie, nie będziecie mieli przez co na
kłonić ich do tego , aby się do was inte- 
ressowali, a i Bogu nie będziecie mieli przez 
co się zalłużyć.

L Obierayciez dopóki czas macie iedno
z dwóyga , albo pożytkuiąc z edukacyi po
mnażać się w łasce u Boga i »1 ludzi , zy- 
fkać szacunek u ludzi i błogoftawienftwo u 
Boga; albo opuszczaiąc się i zaniedbuiąc 
w naukach, praktyce cn o ty , dolkonaleniu 
talentów, żyć w gnuśności i zaniedbaniu 
na cale życie , bydź zoftawionemi sobie sa
mym , wzgardzonemi od innych, i przed 
Bogiem tracić nadzieję szczęścia wiecznego.
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Ja żebym umylłowi waszemu dopomógł w 
tey  mierze, wyftawie wam Z iedney ftro- , 
ny korzyści, iakic z edukacyi odnieść ma
cie na całe życie. Wyftawie z drogiey ftro- 
n y , iak z teyże edukacyi poźytkować po
winniście , abyście sobie, zapewnili los wie
czny. Mówię przeto, że edukacya, którą' 
odbieracie tutay , ma zapewnić szczęście ia- 
kiego człowiek spodziewać się może w tern- 
Życiu, to purtesza: Usposobić was ma do- 
zaftugi na szczęście" wieczne , to druga Czepić 
Kazania. Te uwagi nie są dla was npwe- 
mi. Znacie pewnie, a przynaymniey miar.- 
kuiecie z innych, na co wara się przyda 
edukacya, iaki z niey macie odnieść poży
tek , do czego się przez nią sposobić. War
te są przecież , aby wam ie iak ' naycześciey. 
powtarzać, iak naymocnieysze ich -czynić 
wrażenie. A  gdy nie dosyć ieft wiedzieć 
wam tylko co i iak czynić macie, lecz L 
wolą do wykonania tego nakłonić należy, ■
i ia ten nayważnieyszy lkiitek chciałbym od
nieść mey mowy  ̂ ten w was sprawić po
żytek , żeby każdy z. was po iey wylłucha- 
niu, nową żądzą ożywił się i zapalił do po- 
ftępku w edukacyi* Za twoiem to tylko 
o Boże spodziewam się dokazać tego bło- 
golławieriftwem, i twoiey też chwale po
święcam ten z niey pożytek, którego sio 
w imię twoje spodziewam.

/ •  ✓

http://rcin.org.pl



/

CZĘSC PIERW SZA.
^ .b yście  poznali wcześnie , iakie to korzy

ści bydź maią dla was lkutkifm eduka- 
cy i, dość wam będzie zwrócić na to uwa
gę; na co to w y żyć macie na kwiecie, ja
kiego szczęścia pragnąć, iakiego się spo
dziewać, do iakiego i iak dążyć powinniście. 

Szczęście człowieka nie ieft arbitralną 
rzeczą, gdyby tylko zależało na bogaćtwach, 
honorach, uciechach, i dogadzaniu namię
tnościom swoim, gdyby zależało od uroie- 
nia i im aginacyi, nie potrzebaby wam w ten 
czas źadney edukacyi, nie potrzebaby tyle 
się nad nauką mozolić, tyle się musić w 
swoich lkłonnościach, aby ie ku dobremu 
fkierować i w dobrem utrzymać, dosyćby 
było puścić się podług namiętności zapę
du , dodawać im ponęt. W ren czas Ro
dzice wasi , nie o edukacyą dla w as, lecz 
q maiątek , o uciechy, o dogadzanie na
miętnościom ftaraćby się powinni. Lecz 
kiedy szczęście człowieka zawilło od we
wnętrznego ułożenia duszy, i usposobienia 
przez Religią, cnotę i rozum, aby wszyft- 
fciego umiał użyć na dobre ; kiedy zawilło 
ad sposobu życia i zachowania się na świę
cie , kiedy zawilło od- tego iak wy ży ó z  in- 
nemi będziecie, iak odpowiadać tym , któ
rzy związki z wami mieć będą, takie szczę-
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scie godne iftoty rozunrney i nieśmiertelneyj, 
od was zależy, aby go pozylkać , zależy 
©d sposobu edukacyi waszey ,  i od poftęp- 
ku który w niey uczynicie.

Mówię ci to Młodzieży y ze szczęście 
człowieka nie zawilło od upodobania ludz
kiego , ani od tych rzeczy , które los lub-, 
zdarzenie iakie może nam przynieść lub od-, 
jąć. Maiątek może co'ś do szczęścia przy
czynić , ale go nie lianowi , może wyfta- 
wiać iego powierzchowność, lecz nierzeczy- 

■ wiftość. Bo imby kto był bogatszy, tym- 
ky był szczęśliwszy , a doświadczenie por 
twierdza , że wiecey iell wesołości uh ludzii 
mierney kondycyi, niż u bogatszych, gdzie 
więcey ieft passyy i gwałtownieyszych, wię
cey potrzeb wymyślnieyszych i trudnicy- 
szych do dogodzenia, gdzie uciechy i za- 
Ławy mniey są naturalne , a prędzey do. 
znudzenia nasycaiące. Ten co w obfitości, 
5 zbytkach żyie uftawnife, nie tyle używa 
"wesołości z swemi współbiesiadnikami, iak 
iey  doznaie człowiek profty, który raz w 
tydzień z rownemi pozwoli sobie iakiey 
zabawy. Te myśli Młodzieży, powinny cię 
Nauczyć co masz sądzić o szczęściu boga
tych ludzi; powinny cię przysposobić do 
tego , że ieżeli z daru Stwórcy i ftarania 
Rodziców masz się spodziewać majątku, ty-
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le on was tylko szczęśliwemi uczyni, ile
go na dobrze czynienie używać będziecie. .

Nie więcey szczęścia na honorach i 
wyniesieniu może człowiek zasadzać; bo 
nie zawiiło od naszego wyboru bydź ty m , 
czem chcemy; A  kiedy każdy w szczególności 
człowiek niemoże bydź czem chce, ambi- 
cya czyli chęć wyniesienia siebie, byłaby 
naypierwszą przeszkodą do szczęścia , gdy
by szczęście do honorów przywiązane było. 
Lecz Stwórca naywyższy przeznaczeń ludz
kich , uftanowił pomiędzy wszyftkiemi ba
nami równoważność pociech i przykrości v 
które je czynią wszyftkie równemi. Wy
znać należy, że naygodnieyszy politowa
nia ieft ftan ludzi zniżonych do podłości; 
ależ i ty m , którzy zbyt wysoko są wynie
sieni , niemasz czego zazdrościć. Nayszczę- 
śliwsza ieft ta sppkoyna mierność, która 
równie zazdrości, iak pogardy innych nie 
ściąga. W wyniesieniu swoiem zwyczaynie 
człowiek ieft niewolnikiem tych , którzy ma
ją oczy obrócone na niego. Serce jego w 
naynaturalnieyszych uczuciach przymuszaó 
się musi , przymusza się w poufałości, mi
łości, przyiaźni ,  i innych ftodyczach pry
watnego pożycia. Przykrości iego i umar
twienia są rzeczywifte , chwała imaginacyo- 
nalna tylko. Tfolk i i zgryzoty dotykaią 
iego osoby, a uszanowanie oddawane by-
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wa naywięcey samym tylko tytułom. Je- 
szczeż wy pewnie tyeh uwag, i o wynie-. 
sieniu i honorach- nie poymuiecie wszyscy. 
W y jeszcze nie czujecie poruszeń ambicyi i-' 
próźney dyftynkcyi, i obyście innćy nie zna- , 
l i ,  prócz cnoty, talentów, rozumu. Każdy 
wiek ma sobie właściwe żądze, które sil- 
niey zapalaią serce. Ambicya i chęć pier- 
wszeńftwa, ieft udziałem doźrzalszego- wie
ku. I jeżeli dla was zawczesne są ieszcze- 
uwagi o honorach i wyniesieniu, ftpsowne 
są iednak do materyi moiey te myśli , źo, 
honory nie ftanowią szczęścia człowieka; 
a i w y na tym nic nie ftracicie, że zawcze- 
śnie użyteczną, wam prawdę poznacie.

Niech, sobie nakoniec wyftawuią inni 
romanse szczęścia imaginacyonalnego , niech- 
go sobie zasadzaią na roskoszach i ucie
chach zmyślnych , na które im więcey wy
lewać się będą, tym smak do nich i czu
cie więcey będą przytępiać, tym więcey 
niemi nudzić się będą,, tym więcey lkracać 
będą życie , pomnażać lłabości zdrowia, 
których przykrego uczucia nie zaftąpi żadna 
rolkosz, a ich cierpienie, Iłodycz wszyft- 
kich pociech i roikoszy wybiia. Niech 
ie sobie zysadza na piękności, talentach, 
niepodległości , i swpbodney wolności .czy

nienia co się podoba, niech. zgFomadza  ̂
wszyftko co bydź może- iłaypiękni.eysze- 
go w naturze dla przymilenia tego szcze-
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¿cia. , co tylko fantazya ludzka wymy
ślić m oże, czego namiętność iaka zapra
gnąć , osiągnąwszy to wszyftko, będzieź' 
szczęśliwy ? czy może bydź szczęśliwy w 
zaburzeniu namiętności i gwałtowności żądz 
wzmagających się iedney po drugiey ? 
Grunt szczęścia prawdziwego zależy wię- 
cey na uspokoieniu serca , niżli wzruszeniu 
iego gwałtownym. Aby więc był szczęśli
w y , nie powinien dadź się unosić gwałto
wności żądz swoich. Prawda ieft , że cięż
ko utrzymać się człowiekowi w tym ftanie 
spokoyności i pomiarkowania. Z natury 
swoićy, podległy namiętnościom , musi czu- 
ley. i mocniey przyymować radość i smu
te k , nadzieię i boiaźń, niechęć, odrazę i  
miłość. Wzmagaia się w nim mimo iego- 
poruszenia zazdrości i zemfty. Ale na to 
też ma rozum , Religią , i przepisy, cnoty, 
aby niemi miarkował gwałtowność swoich 
poruszeń, i fkutek edukacyi ten w nim bydź 
ma iftotny, aby dadź moc i panowanie rozu
mowi ,. cnocie i Religii nad sercem , i tyl© 
się tylko zbliża do szczęścia, ile przywy
knie bydź umiarkowanym w gwałtowności 
żywszych uczuciow. A  właśnie taż to ia 
o tern mam mówić, że gdy człowiek ze
wnątrz siebie szczęścia , ani w bogactwach, 
ani W wyniesieniu, ani w dogadzaniu na
miętnościom swoim znaleść nie może, szn- 
kać go w tym powinien, co uspakaia go
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wewnątrz,co go ludziom użytecznymi miłym, 
czyni. Bo toż samo sprawuie, że miłym, 
5eft sobie samemu, że kontent ieft z sie
bie , że ieft szczęśliwy.

Lecz kiedy ia mówię o tern przez co, 
się ludziom można podobać, pamiętam, że 
są tacy na świecie, którym podobać się 
można przez lekkość ,  nieftatek i płoehość, 
podobać im się można dogadząiąc ich faiir 
tazyom i namiętnościom, utrzymuiąc z nie
mi wspólnictwo złego,| dopomagaiąc im do 
nierządu albo innego wyftępku, Macie wy 
iuż tyłe poznania dobrego i złego , macie 
ty le , uczucia lłodyczy z dobrey iakiey spra
w y  która wam się uda, żebyście znać iv 
czuć niemieli obrzydzenia, i hańby z łe y , 
dopieroż żebyście mieli chcieć się przez nią 
podobać. Komu przez nieuczciwe sprawy 
lub dopomaganie do złego podobać się trze
ba , względem tego chęć sama podobania 
się wyftępkiem ieft, i upodleniem człowieka.

Lecz podobać się przez dobroć, rozum 
św iatły, i ftałość duszy; przez tę dobroć, 
która ieft nasieniem wielkości moralney czło
wieka , która prowadzi nas i {kłania do te
go , aby się do szczęścia innych przykładać, 
która wzbudza chwalebną żądzę praktyko
wania cnoty ; ftarać się mieć tyle rozumu 
i zaftanowienia, aby poznać srzodki wyko
nania tego co ieft dobrym, a dobroci niu
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“fióSuwać aż dołłabości; umieć ufkiiteczniać 
chęci naylepsze, utwierdzać w sobie te« 
lłały charakter, mieć tyle mocy nad sobą, 
aby nie zrażać się przeszkodami w czynienia 
dobrze, nie dadź się uwodzić przesądom ,  
opiniiom , względom ludzkim , w tym cze
go powinność po nas wymaga ; oto ieft 
chwalebne i godne człowieka usiłowanie, 
tó  ieft do czego cdukacya sposobić was po
winna. W tych trzech rzeczach zamykają 
się wszyftkie inne cn o ty , które nas czynią 
miłemi ludziom i poźytecząemi, to ieft 
podług czego poftępu-iąc na świecie, zawsze 
człowiek ieft kontent, i pewien siebie samego.

Politowanie, czyli wzruszenie duszy 
nad cierpieniem innych , miłość która chę
tnie niesie wsparcie w potrzebie ,  poczciwość 
która wszyftkich prawa waży na szali sprawie- 

- dliwości, i każdemu co winna oddaie , wdzię
czność , która się wzrusza i rozrzewnia na 
Wspomnienie dobrodzieyftwa odebranego , 
przyiaźń która cudzy interess za swóy wła
sny przyymuie, obyczayność która wszyft
kich grzecznością uprzedza, i obowięzuie,  
która lłara się wszyftkim podobać; wszyft
kie cnoty społeczne, które udziełaią przy- 
inilenia jakiegoś wszyftkiemu co nas otacza; 
oto są szczęśliwe owoce dobroci charakteru, 
iakiście w was formować powinni, aby s 
wami innym, i wam z inneini było dobrze.
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Akiedy przydamy do tego uformowa
ny i światły rozum, przez który człowiek 
umie sobie wszędzie poftępować roftropnie, 
łunie wybór czynić między rzeczami, umie 
Edaleka przeglądać-przeszkody , ich uniknąć 
albo zwyciężyć ; kiedy przez rozum cudze 
wykroczenia umie uważać-, więcey iak nie
szczęście ; niż przewinienie, i one przeba
czać ; kiedy umie poznać prawdziwą zaftu- 
gę , i wie na czem ią zasadzać należy , i 
iak doyść do nifey ; kiedy się potrafi pod
nieść nad przesądy i opiniie gminHe, w są
dzeniu o chwale, honorze, wolności-, i 
szczęściu człowieka ; kiedy może się zdo
być na tyle umiarkowania, aby daleki od 
wytworności i zbytku, umiał ograniczyć 
liczbę swych potrzeb ; kiedy w proftocie. 
i otwartości ducha, brzydząc sie fałszem, 
nic lęka się mówić prawdy cak iak ią czu
je , a pełen szlachetnego wyniesienia, cno
tę i sprawiedliwość nad interess przenosi 
kiedy nakoniec równie daleki od zabobonu, 
jak bezbożności , ani ślepo wierzy wszyft- 
kiemu, ani zuchwale wszyftko odrzuca, a 
z przekonania o potrzebie praw i utrzyma
nia porządku, zniewala się do polluszeń- 
ffiwa, to ieft, co go uczyni' godnym sza
cunku i miłym ienłu samemu.

-Niechże jeszcze z tym połączy ftałość 
charakteru, moc duszy, -z któr-ey wyuika
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•pilnowanie nad namiętnością, rzetelność któ- 
•ra brzydzi się chytrością i podftępem, bez- 
interessówność , przez którą nie upodla się 
nigdy dla nikczemnego zyfku, szczerość któ
ra mówi prawdę bez względu, czyn
ność która umie prace i talenta swoie po

żyteczne uczynić, cierpliwość która umie 
■ znieść czemu zapobiedz albo przeszkodzić 
nie ¡możę, spokoyność wśrzód niebezpie- 
czeńftw, ieżeli mówię z dobrocią i rozumem 
•połączy to męztwo duszy, które chętnie 
■ czyni ofiarę własnych intcrcssów zdrowia i 
■ życia, dla szczęścia wielu lub wszyftkich, 
*to dopiero będzie uwieńczeniem cnot ludz
kich , dopełnieniem chwały i szczęścia czło
wieka. '

Tak piękny charakter duszy Religia 
wlewa w człowieka naypospoliciey przez 
Wysokie zdania, które w nas wpaia, do
skonałość przepisów, ważność pobudek , któ
re człowiekowi wyftawia, a zatem przez 
Religą w y tylko tak piękny charakter, do
broci serca, wyniesienia rozumu, ftałości du
szy formować powinniście. Ja obszernieyszą 
o  Religii naukę zoftawiam do naltepuiącey 
części, tu tylko wyftawiam przez co czło
wiek bydź może w życiu doczesnym szczę
śliw y, i mówię to , że nic więcey nie oka- 
■ zuifi związku , który zachodzi między cno
tą  a szczęściem , iak zgodność opisu cnoty
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i  szczęścia. I cnota i szczęście człowieka ua 
tym zależy, aby przez dobroć wszyftkich ny- 
Jnował, i miał dla siebie życzliwych, przez 
poczciwość wszyftkich iednał szacunek, przez 
rozum chronił się błędów , przez umiarko
wanie ftrzegł się zbytków, przez ftałość 
duszy utrzymywał się w tey iednoftayno- 

* ści , żeby ani zrażał się trudnością w wy
konaniu powinności, ani szczęściem upaiał, 
ani upadał w nieszczęściu. Tak przebie
gając wszyftko co człowieka czyni naysza- 
nownieyszym , co ieft zrzódłem szczęścia 
nayczyftszego, przekonać się można, z sa
mego opisu cnoty i szczęścia , że cnota i  
szczęście są nieoddzielne rzeczy od siebie.

Nie można prawda tego taić przed 
Wami, że w społeczności z zepsutych ludzi 
z ło żo n e y , na iaką łatwo można natrafić 
w  tym czasie , w takiey społeczności, gdzie 
podłość sama pannie , gdzie w ykręt, obłu
da i chytrość uchodzi za wielki rozum, 
cnota otwarta i męzka , która proftą drogą 
iść lu bi, nie uważając na to co kto my
śli lub mówi, cnota mówię może bydź wię- 
cey  przeszkodą człowiekowi do wyniesie
nia; Ten który cnotę i uczciwość nad in- 
teress, prawdę nad fałsz i pochlebftwo prze
nosi , zawadza że tak rzekę duszom nikcze
mnym, którzy podłemi krokami dążą do 
szczęścia, i częfto ftaie się ofiarą ich pod-

k ftępów

* 6  '
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ftępow 1 intryg. Ależ iak na szczęście są 
przecież i na świecie dusze wspaniałe, któ
re umieią szacować i oddawać świadectwo 
prawdziwey zalłudzc. A  ieżeli nagrody ze
wnętrzne fortuny nie dochodzą ludzi po
czciwych, wewnętrzne są niezawodne. Każde 
wypełnienie powinności, zoftawia w duszy 
Jłodką iakąś pamięć na przyszłość, i miłe 
wczucie. Porownywaymy w  oiaywiększych 
okolicznościach sposób poftępowania poczci
wego człowieka , .z sposobem życia tego , 
który nim nie ieft. Jakie wyniesienie du
szy , iaka szlachetna pewność - o tem co 
czyn i, iaka spokoyność wśrzod sniesprawie- 

»dliwości którey doznaie od innych, ¡akie 
umiarkowanie w powodzeniu , a u drugiego 
iak błahe i ograniczone widoki, iaka podłość 
w sposobach onych dopięcia , iaka boiaźA 
aby docieczonym nie b y ł, iaka flabość w 

^nieszczęściu , pycha w wyniesieniu ? Jeże
li upada wszyscy go opuszczają ze  wzgar
dą , a cnotliwy w samym xipadkn swoim ma 
za sobą pożałowanie serc czułych , przeko
nanie przyświadczające niewinności iego, ma 
za sobą szacunek nieprzyiaciół samych. W y 
trzymywać z ftałością, męztwem i cierpli
wością nieszczęścia fortuny, i niesprawie
dliwości ludzkie , ieft to okazywać się w yż
szym nad nie w ten czas nawet, kiedy ich 
się ofiarą itaiemy.

B
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I to jeszcze prawda, że takie ufortnowanife 
ruzumu i serca , doźrzałemu tylko fluży wie
kowi. Ależ gdy w^szyftkie nauki w młodości 
sposobić was maią do tego, iakiemi bydź ma
cie w wieku doźrzałym , gdy sami sobą rzą
dzić będziecie ; i ten charakter o którym wam 
mówię, nie na to ia wam wyftawiaib, abym go 
i liż po was wymagał, lecz abym dał po
znać, iak go teraz macie w sobie formo
wać. A  w młodym tćż tylko wieku »zczę- 
śliwe iego rzucić można nasiona; W tym 
wieku można nayłatwiey zaszczepić w ser
cu te cnoty , które podciągamy pod ogólny 
wyraz dobroci duszy; Sarna naturalna czu
łość i tkliwość młodocianego serca dopo
maga cio tego. Nayłatwiey się w nim przyy- 
muią czucia miłości, wdzięczności > polito
wania ; łatwo się interessuie do wszyftkiei 
go ; łatwo się przywięzuie do tego co ieft 
chwalebne, miłe i piękne , i przez chęć na
turalną podobania się, lubi to naśladować, 
coby mu innych miłość zjednało. W tym 
wieku , umyli wolny od przesądu, ani ma
jący interessu opierać się prawdom użyte
cznym , nayfkuteczniey może bydź oświe
cony o nich, nabyć czyftych wyobrażeń 
o rzeczach , nawyknąć sądzić o nich pra
wdziwie ; A  co do ftaiości charakteru i 
mocy duszy, lubo to dalszemu dopiero ieit 
aoitawione wiekowi, Bo w dalszym wieku

18 ¡SB H - I I Ł " .
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dcfpiero okoliczności są częftsze, w których 
się człowiek' może doświadczać , i w do
świadczeniu tylko okazuie moc duszy , prze
cież i w wieku waszym, tyle można do 
uformowania ftałości charakteru uczynić , 
aby dobre zaszczepić nałogi, wzbudzić obrzy
dzenie wyftępku , nie dawać przyftępu złe
mu do serca , utrzymywać się w tey iedno- 
ftayności praktykowania dobrego , i pełnie
nia powinności , przez którąbyście na całe 
Życie nawykli porządnie poftępować wc 
wszyftkirn , nie dadż.się uwodzić porywczo
ści passyi , i umocnili w sobie to przeko
nanie , że nic czynić nie możecie i niepo- 
winniście , tylko czego rozum , Religia , i  
obowiązki ftanu po was wymagaią.

Mieycież to więc na przeftrogę dla was , 
abyście widząc na czem szczęście w dalszem 
życiu zasadzać należy, wiedząc że nayła- 
tw iey do tego w młodyn\ wieku usposobić 
się można , tak używali czasu edukacyi wa- 
szey , żebyście na całe życie zbierać z niey 
mogli owoce1 Dla was wy tu samych pra- 
cuiecie tylko , w tym co czynicie dla cno
ty  , rozumu , talenjaSw. Nikt więcey oprócz 
was samych nie będzie z tego zbierał ko
rzyści. Rodzice wasi będą wprawdzie mie
li pociechę, że odpowiecie ich nadziejom 
i kosztom ; będą mieli pociechę, że kocha- 

B «•
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iąc was iak dzieci przez naturalne uczucie, 
będą was widzieli tey miłości godnemu, 
przez odniesione ż edukacyi pożytki. Ależ 
z  Rodziców waszych nie wszyftkim Niebo 
dozwoli doczekać tego , aby z wami wa
sze szczęście doźrzałego wieku dzielili. A  
choćby i doczekali , czego im i sobie ży 
czyć powinniście, tym więcey myślić wam 
nad tem i pracować teraz potrzeba, aby 
gdy w późney ftarości patrzeć na was bę
dą graiących na ś wiecie swą rolę , patrzyli 
z tą pociechą na was , że się godnie spra* 
wuiecie na niey-, i mogli sobie mówić, że 
w y szczęśliwi przez ich ftarania, oni są na 
wzaiem przez was szczęśliwi. Ciż sami, 
którzy prace swoie poświęcaią ukształceniu 
W was rozumu i serca, chcieliby was i te
raz widzieć z ich prac korzyftaiących, i 
w przyszłości przez odniesione z nich po
żytki uszczęśliwionych. Ależ iak teraz nie 
ieft w ich mocy przelać w was cnotę, nau
kę i mądrość, ieźeli własną pilnością nie 
będziecie dopomagać ich pracom, tak w 
przyszłości nic z korzyści edukacyi waszey 
nie będą mieli w iecey, prócz miłey pocie
chy , że ich prace próżne nie były. Wszy- 
ftkie rzeczy wille pożytki cnoty , rozumu , 
talentów , iakiemi są chwała, wziętość , do
bre mienie, i pomyślność, w y sami zbie
rać będziecie. Idzie tutay o los wasz własny
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jfa^całe życie. Oy ! młodzieży nigdyż ty  
nadto wcześnie nie możesz zacząć zaprawiać 
ku dobroci serca, oświecać rozum , nabie
rać dobrych nałogów! Jużże to rzecz ofta- 
tnia spuszczać się na wiek dalszy lub do
świadczenie. Drogo ten zawsze przypłaca, 
dla którego doświadczenie ieft nauczycielem 
rozumu i cnoty. W doświadczeniu zwy- 
czaynie przez ftraty same i szkody, uczy 
się człowiek wszyftkiego. A  cóż mu po 
tern będzie, że pozna co ftracił na tym , 
źc nie szedł drogą prawdziwą do szczęścia, 
gdy nie będzie można wrócić się nazad aby 
poprawić? Ten , który z młodości nie na
wyknie do cnoty , ciężko mu bedzie na ca
le życie bydź ftale cnotliwym ; Choćby 
chciał odmienić złe życie na lepsze , ta od
miana nie będzie trwałą. Nie można się po 
takim charakterze ftałości w dobrym spo
dziewać , który do odmiany nawyka. Po- 
zoftaią zawsze ślady w Ikłonnościaćh do 
złego. A  iak trudno było dobrym zoftać 
ze złego, tak łatwiey z dobrego się wybić, 
a do wyftępku powrócić. Nie próżno to 
powiedziano,‘że naylepszą ieft rzeczą z mło
dości zaraz przyjąć iéy iafzmo; Bonum ejl 
viro pum portaverit jugum ab adolescentia 
fua. Thren. 3,

Nadto ieżeli teraz , gdzie cię wszyft- 
ko do cnoty i nauki prowadzi, guftu do
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nley nie -weźmiesz, poźniey gdy wyydzies» 
na pożądaną sobie wolność, gdy więcey 
do złego, i z namowy i z przykładu in
nych , ib u r z l iw o ś c i  passyy roftargnienia- 
mieć będziesz, cóż cię ^o n-iey nakłoni ?> 
Jeżeli w tym czasie tak ważnym dla cie
bie lekce ważyć będziesz pobudki zniewa
lający do uformowania rozumu i serca , ie- 
żeli przenosząc bezczynność życia rozsypa
nego nad korzyści nauki i cn oty, tak nieu-.. 
formowana puścisz, się na to burzliwe mo
rze dalszay młodości .i. życia, ieżeli cię się; 
tylko chwyci lekkość , guli nieftały i śmie-, 
szny ,. fantazye dziecinne, - na ów czas. po-, 
ry wcza na przyięeie wszelkich nowości r 
mody , i zwyczaiów dziwacznych., coż siei 
z tohą ftanje na całe życie ? Przypatrz sięa 
tym , którzy przed tobą drogo przypłacają, 
ftutków nieszczęsnych życia iak na wiatr: 
puszczonego, bez gruntownego .poznania i- 
c.noty., i bierz przeftrogę , abyś używaniem, 
lepiey od nich czasu edukacy.i.twoiey, uchro-. 
niła: się tych złych fkutków:, których .oni. 
nieszczęśliwie na zdrowiu , na maiątku , na 
Iławie ofiarą się flaią. Ubojlmo i zelzywość• 
przyydzie na tego , który są wyt&muie z  kar-  
nosci.. Prov. ic. 13. Szczęście i chwała, 
prawdziwa dla wszyftkich ludzi , ieft owo-, 
ceni pracowitey zalługi , a wamby pewnie 
samu się miało nawiiać ? W jakimkolwiek^

« •
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żyć' ftanie będziecie, Opatrzność nieprze- 
wróci’ dla was raz ułożonego porządku. 
Stwórca iefteftwa waszego zapowiada wanr, 
że ten , który nieprzyymuie nauki i cnoty, 
zgubi się na zawsze. On umrze, przeto iii 
nie przyimował ćwiczenia: a dla wielkości- \ 
gtupdwa fwego, beizie błądził. Pro/, c. 5. 
Bądźcie przeświadczeni , że w iakieykolwiek 
professyi zoftawać będziecie, abyście w niey- 
byli szczęśliwi, koniecznie want teraz Z edu- 
kacyi pożytkować potrzeba. Czyli to nad* 
kami, czyli interessami pry watnemi lub pu- 
blicznemi zaięci będziecie , to czego się te
raz uczycie, czego (łuchacie, wpływać bę
dzie iltotnie w obszerne wydziały społeczno
ści , wszyftko was sposobi do doikonałego 
pełnienia obowiązków we wszelkich pofkn 
gach użytecznych i znakomitych. Przez 
przyiętą ikutecznie edukacyą bogactwa po- 
żytecznieysze lianą się ula ciebie , zaszczy
ty  przodków świetnieysze , okazalsze dofto- 
jeńftwa i szanównieysze. Talenta nawet 
zewnętrzne choćby były naypięknieysze 
w tobie, ieżeli przez edukacyą ich nieu- 
kształcisz, ieżeli nie będziesz ich umiała 
używać , na nic wam się nie zdadzą. Co 
mówię nie zdadzą się na nic ? polłużą ci 
owszem na twoie nieszczęście, ieżeli cno
ta i rozum niemi kierować nie będzie. Try4- 
umf ckjwcipu ieft krótki, a- hańba niezzwa-

*
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dna , leżeli tchnie złością.. Nadobność ciąg
łą  flabą ieft ponętą do podobania się , ie- 
zęli charakter duszy nie odpowiada powierz
chowności. Przez nayświetnieysze i nay- 
więcey uymuiące talenta zwracaiąe innychi 
oczy na siebie ,  ich szacunku mieć nie bę
dziecie , ieżeli nie będziecie mieli obycza
jów i cnoty ; A* gdy powierzchowne ta— 
lenta pełzną wraz z wiekiem,, cnoty i ro
zumu vszcześliwych fkutków- wy sami nie 
przeżyjecie.

Mieycieź więc tę1 ważna epokę życia* 
waszego1 w którey teraz iefteście, iako dar 
Nieba naydroźszy , który wam ieft pozwo- 
lony na zapewnienie sobie szczęścia trwałe
go. Od niey los wasz zależy. A  iako w 
odmianie pór roku,, każda z poprzedzają
cych podług praw niezmiennych natury spra- 

* wuie obfitość lub niedoftatek płodów , któ
re ma wydadź naftępuiąca pora y równie w 
epokach życia ludzkiego, pierwsza zwy- 
ezaynie wpływa do losu naftępuiacey po
dług tego iak iey człowiek używa*. Dobrze1 
użyta młodość prowadzi, po ftopniach do 
czerftwey i kwitnącey doźrzałości, od 
te y  zuowu poftepuie człowiek spokoynie 
do szanowney ftarości,. , Lecz ieżeli w zw y- 
czaynym biegu, który Stwórca każdey rze
czy oznaczył, zmieniony będzie porządekr 
wszyftko iść musi w nieład i zamieszanie j

5 4
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Jeżeli w czasie wiosny kwiat zaraza owio
nie , ten jiiedoźrzały owoc w lecie wyda
w szy , iesień z niego pozbawi. Niewy
kształcona' młodość- sprowadza wzgardę na 
wiek dożrzały , a ftarość nieszczęśliwą czy
ni. Day Boże ! aby nieszczęście' z ftaro- 
ścią i życiem tylko-człowieka kończyło się, 
aby się na wieczność; nie rozciągało. Bo 
M łodzieży, ważnieyszy tu los wieczności 
ciebie zaprzątać powinien  ̂ a który równie 
od! uformowania serca L cnoty zależy..

Chcieyże to ieszcze poznać co masz 
czynić i. iak czynić teraz , abyś nie tylko na 
całe żyćie , ale i na; całą- wieczność odno
sić mogła korzyści; edukacyi. twoiey..

C Z Ę S C  DRUGAi
człowiek na to tylkwsię rodził, aby 

zabawiwszy na scenie świata czas nie- 
iaki, ginął zupełnie Ł w nic się obracał po 
śmierci,, w ten czas dosyćby było dla nie
go myślóć i ftarać się o to , aby mu do
brze było w tym życiu ; i dla was dośćby 
było na tern w młodości waszey usposo
bić wam się do teg o , aby świetnie, chwa
lebnie , szczęśliwie bieg życia śmiertelne
go przepędzić. Lecz w ten czas wartożby 
było to życie, aby dla iego na tak krótki 
czas , iak się rozciąga , przyozdobienia , ty-
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łe prac podejmować , tyle łożyć zabiegów 
i ftarań ? Wartożby było to życie , aby, 
dla niego musić się we wszyftkich fkłonno- 
kciach, czynić naytrudnieysze ofiary dla 
cn oty, wysilać się. przez prace w nabyciu 
nauki i talentów: a przy tern wszyftkiem 
jeszcze częftokroć zamiaft szczęścia i chwa- 
ł y  , bydź igrzylkiem namiętności cudzych, 
nieftałości fortuny?- dręczyć się. patrząc na 
to iak- innym dobrze się dzieie , chociaż nie- 
maią ani cn o ty , ani- talentów ?• Pociechy 
wewnętrzne . nagrodziłyżby wszyftkie prace, 
Jitóre łożyć musi dla. prawdziwey zaftugi, 
gdyby inney nagrody za nie bydź nie mia- 
ło  w wieczności ? na którą wspomnienie samo 
teraz ieft naywiększą cnotliwego pociechą.

Tak ieft Młodzieży, należy ci wie
dzieć i wierzyć temu, że mimo przezna
czenia, jakie was czeka w życiu doczesnym, 
ważnieyszy cel ieft wam naznaczony w wie
czności. Wiedzcież przeto że korzyś'ci edin 
kaćyi waszey nie na życie tylko doczesne 
rozciągać się maią, ale i na całą wieczność. 
To,iakiem i w życiu będziecie, zawiflo od 
edukacyi w aszey, a. to co was ma spotkać 
na całą wieczność, ma bydź fkutkiem za
ftugi ży cia, całego. Ten nayważnieyszy ar-t 
tyku! o pewności życia wiecznego , na któ
rym się wspiera cały porządek, moralny, 
njięycję wy za niezawodny. Równie was
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0 pewności iego i rozupi i obiawienie prze
świadczą. Nie godzi wam się ani na m o
ment ieden wątpliwości o nim przypuszczać, 
bez obrazy Boga, bez upodlenia was sar 
mych. O ! szczęśliwa młodości! ieszcze 
ty  daleka iefteś, abyś miała interess po
wątpiewać o tymnayprzednieyszym artyku
le w iary, że Bóg będzie nagradzał lub ka
rał wiecznie twe sprawy. Jeszcze iak mnie
mam , i obym się w mniemaniu moićm nie 
mylił} dalecy podobno iefteście od tych 
pożądliwości nieprawych, których rozpu
szczenie na nierząd i rozpuftę wybiia wieli\ 
innym z myśli tos w ieczny, ięszczę nie- 
zbożne głosy nie lkazily twych uszu gor- 
szącemi mowami prowadaącemi do powąt-» 
piewania o przyszłym żyw ocie, aby tym 
wolniey na wsz.yftko złe się rozpuścić. 
Niechże od nich Bóg was ftrzeże i zaftania 
na zawsze. Niech przekonanie o nagrodzie
1 karze wieczney utrzymuie was zawszę 
przeciw burzliwości passjyy, zepsuciu, przy
kładom i namowom gorszącym. Wyfta- 
wuycie sobie w myśli w naywiększych nie- 
bezpieczeńftwach na niewinność i cnotę wa1; 
szę , na ofłabienie w was ducha wiary , na
dziei, miłości i bofaźni Boga , ten głos Ma
tki Machabeuszów, którym zagrożonych 
śmiercią swych synów , aby się Boga pra
wego w yrzekli, zaklinała niegdyś , aby dla

- ' ■ ■ ■ ■  i i— «  ,
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«zbroienia się ftałością i męztwenl w Niebo» 
spoyrzeii : Pęto nate, ut aspicias adCcelum 
Wyftawuycie sobie podobnie głos Oyców 
waszych , którzy iuż u Boga zoftaią odzy
wający się do was , abyście podnosili my
śli wasze i serca ku temu nieśmiertelnemu 
mieszkaniu, gdzie bydź macie z niemi wie-- 
cznie złączeni..

W te y  wy pewności życia wiecznego, 
w  tym przekonaniu o nim trwaiąc niezmien
nie, usposobicie się teraz na całe ży cie , 
aby żadney w nim chwili nie było , która- 
by nie była godną bydź zapisaną u Boga , 
ku zalłudze zbawienia. Ten zaszczyt nie
winności pierwotney, który wam Sakrament 
chrztu Świętego przywraca, który szcze- 
gólniey właściwy ieft waszemu wiekowi da
lekiemu od wszelkich okazyy do grzechu, 
byleście ich nie szukali sami , który ieft 
znakiem przymierza między wami a Bogiem, 
niech będzie dla was zakładem tóy łatki 
B o g a , któraby w was utrzymywała i po
mnażała chęci, m yśli, pragnienia i nało
gi cnotliwe. Nauczcie się w tym sobie tylko 
podobać, co się Bogu podoba, tym się 
brzydzić, co świętość iego obraża. Wdzię
czność i miłość ku Stwórcy waszemu, ia- 
ko dawcy dobra wszelkiego, niech ożywia 
cfąg młodości waszey , aby iey uczuciami 
przenikniona dusza, nawykła przez nie na

http://rcin.org.pl



♦ całe życie związki swoie utrzymywać z Bo
giem. Niech serca i umyfty wasze wcześnie 
się napoią duchem religii, a w iakieykol- 
wiek życia okoliczności znaydować się bę
dziecie , sama Religiia w niey was wesprzeć 
i  utrzymać potrafi. Przez nią utrzymuie 
się człowiek w niebezpieczeńftwie, oświe
ca w wątpliwości, utwierdza w nadziei, 
uspokaia w boiaźni, pofkramia żądze i na
miętności , nabiera delikatności sumienia , 
miarkuie w szczęściu i powodzeniu , pocie
sza się w nieszczęściu. Przez nią nabiera 
prawdziwych wyobrażeń o Bogu , o przy
szłym życiu , o szczęściu , o chwale, i o 
wielkości. Z niey naydokładniey cnotę po« 
znaie , i uczy iey się Ikutecznie, bo równie 
dolkoirałćy cnoty daie przepisy , iak znie- 
walaiące do niey wyftawia pobudki ; równie 
Ikutecznie gładzi grzechy i przeftępftwa przez 
Sakramenta św ięte, iak w dobrym uma
cnia. Też same nawet prace, które łoże- 
my dla doczesnego ży c ia , które nam ie 
czynią milsze, przez Religiia fkuteczniey- 
sze sie ftaią. A  w tym samym pokazuie 
się cudowny układ , mądrości i Opatrzno
ści Boga , że tak dobrze połączył szczęście 
doczesne i wieczne, że co czyniemy dla 
doczesnego , może bydź zalługą wieczności, 
:t to co dla wieczności czyniemy , ieft po
żyteczne doczesnemu szczęściu. Cnoty ludz-

‘ ........ "2?
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k o ści, rozum , talenta , tyle są tylko uży
teczne i m iłe, jle się wspierają na wzglę- 
daoh wierności. Dobroć duszy, szlache
tność sfcrca , litość , dobroczynność , wdzię
czność i miłość ; gorliwość w nlłudże i pra
cy , Religii» "-ożywia-, oczyszcza z flabości 
i niedolkonałości, bezinteressownemi czyjii , 
daie im rozciągłość , moc i ftałość nito- 
graniczoną. A  znowu nabożeńftwa, ćwi
czenia pobożne, uczęszczanie do Sakramen
tów świętycjr , tyle tylko są zalługą wie
czności , ile przez nie cnotliwszym w życiu 

'człow iek'się ftaie i •użytecznieyszym.
Niechże więc naypierwśsą. i na-ywa- 

¿nieyśzą'dla Was nauką będzie Religiia, tak 
iak Bóg którego wam za cel wyftawia, ieft 
uaypierwszyjji źrzódłem szczęścia waszego, 
jak wieczność do kterey was prowadzi , 
ieft nayważnieyszym nad wszyftko celem 
prac waszych. Przez nią sprawom waszym 
ftarąycie się nadadź te wartość , aby były 
godne Boga , godne życia wiecznego. W 
tern wszyftkiem c-o czynicie, mieycie przed 
oczyma chwałę Boga i interess zbawienia. 
T ym  sposobem pomnażać się w was będzie 
dzieło zalługi wieczney. Łatka Jezusa Chry- 
itdsa fkutecznieysza Had wszyftkie prace i 
ftarania ludzkie , umacniać będzie sęrca wa
sze w niewinności i cnocie , przeciw poryw- 
«zości burząąych sie .passyy ; Bóg bogoilu-
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\vić wam będzie we wszyftkich ćwiczeniach, 
rolkoszy nieprawe ftracą dla was swoie po
n ęty, namowy do złego nie będą miały 
mocy nad wami, na przykłady gorszące 
patrzać będziecie ze wltrętem.

Prawda to ieft, ani ia zaprzeczam te
g o , co smutne doświadczenie potwierdza , 
że minio piérwiaftkowéy młodości w nie
winności i boiażrri Boga przebyłey, może 
się człowiek na złe odmienić ; inogą dalsze 
chwile młodości , w których namiętności są 
gwałtownieysze, ponęty rolkoszy więcey 
maią mocy nad sercem , a żywsze zapały 
pożądliwości , mogą mówię , zagładzić pier
wsze wrażenia edukacyi ; może w tym wie
ku , gdzie bezczynność ma się za przywiléy 
wieku młodego, roz-puftę za zwyczayną za
bawę , przy wolności życia zoftawionéy bez 
ftróża i przewodnika, gdzie nie obawia się 
niczego , tam porywczość passyy uwieść 
może na złe człowieka ; I względem was 
tego się też naywięcóy obawiać należy., 
aby odniesionych w was korzyści co do 
Religii, nie przemogło zepsucie. Ani w y 
samym sobie dowierzaycie w tey mierze, 
gdy natraficie zwłaszcza ua takich , którzy 
namowami i przykładem wyftawiać wam bę
dą uciechy, intrygi i nierząd, iako przy- 
wiléy wieku młodego , delikatność sumie
nia iako dziwactwa i lkrupuły dziecinne >
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rolkosz i zmyślność iako jedyne szczęście 
człowieka, śmiałość w rezonowaniu o wszyft- 
kim , i wyśmiewanie rzeczy nayświetszych, 
jako jedyny sposób dania sobie tonu na 
świecie. Ależ ieźeli naylepiey przyięta edu- 
k acya, nie left doftateczna 'do tego , aby 
zabezpieczyć człowieka przeciw dalszego 
■ wieku niebezpieczeńftwotn-, coż się z nim 
dziać będzie, deżeli nie napoiwszy serca Re- 
łig iią , puści się na tę burzliwość wieku 

młodego ? Oh ! .ieźeli ,przy naylepszym wy
chowaniu młodego w boiazni Boga , ieszcze 
musie lękać potrzeba; me ugruntowawszy 
za młodu serca w Religii, .czegóż mu się 
spodziewać należy ?

.Prawda :to więc sieft,  'że i po nayźba- 
wiennieyszey edukacyi, można potem wy
bić się z delikatności sumienia -względem 
Religii. Ależ przecie serce przywykłe za 
młodu do pobożności,  przeniknione prawda
mi Religii, walczyć będzie i  mocować się 
długo nim się puści na nierząd; ieśli się 
grzechu dopuści, czuć po nim będzie tę- 
iknotę iakąś, która mu go będzie obrzy
dzać. Bóg zaszczepił w  sercach ludzkich 
nasienie rozeznania, uczciwości i wftydu, 
które tylko mnoftwo przeftępw zagłusza. 
Jeżeli im wrażenia początkowe Religii do
pomagają do wzroftu i rozkrzewienia, co 
to  w ten czas serca koszt nie, nim się na 
' y’ grzech
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grzech odfraży ? Waha się człowiek i pas- 
suie z sobi[, ośmiela się na wyftępek, i 
Znowu się co fa , i jeśli nareszcie odważa 
się na niego,i dopuszcza, czyni to ze drże
niem i boiaźrtią. Po iego dopuszczeniu 
wlłydzi go sie znowu , i żałuie natychmiaft. 
Niech tylko umilknie namiętność, niech 
upłynie rofkosz czasowa ze zbrodni, wzno
si się zajraz głos sumienia, wyrzuca mu 
przeniewierzenie się Bogu , napełnia pomie
szaniem i niespokoynością serte, przywo
dzi na pamięć chwile pogodney wesołości, 
którą niewinność w duszy wzbudzała, od
żywia w niey upragnienie aby do dawnego 
ftanu powrocie, i z Jobem sobie powtarza: 
Któżby mi dał, abym w tym ftanie zofta- 
wał ¿a zamsze, w którym byłem od lat 
młodości m oiey'? Quis miki tribuOt, ut fim, 
ficut fili in diebus adolescentice mew "? Job 29. 
A' ieśli nareszcie porywczość wieku wpro
wadzi człowieka w dłuższe obłąkania mło
dości , lecz lkoro z wiekiem ochłodnie ten 
ogień, lkoro żywość namiętności z lacy 
olłygnie , łatwiey się w ten czas 1 człowie
kowi poftrzedz; pierwotne wrażenia edu- 
kacyi odnawiaią się w duszy, rozum i Re- 
ligiia odzywaią się , i z większą łatwością 
człowieka naprowadza na drogę prawdy.

Szczęśliwi wiec i błogofławieni pomię
dzy wami, którzy maią tyle sposobności,

C
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że od dziecińftwa samego urnyft i  serce za* 
prawuią ku pobożności , napawaią duchem i 
prawdami Religii. Szczęśliwi których po
czątkiem mądrości, ieft boiaźń Boga , któ
rych naypierwsze uczucia są miłości i wdzię
czności ku B ogu, naypierwsze wyobrażenia, 
są iego dobroci, sprawiedliwości i miłofier* 
dzia nad światem. Przez nie oni zaczyna
jąc swe ży c ie , W nich się pomnażaiąc i 
Utwierdzając w ciągu iego, przez nie znie- 
walaiąc się i utrzymując w cnocie, a od 
wyftępku. zwracaiąc , mogą bydź pewni, że 
w  nich szczęśliwie dokonaią swego zawodu.

Patrzcież więc i poznaycie, iaki to, 
ieft zamiar edukacyi" waszey , do czego was 
ona sposobić powinna, iakie z niey-zbie
rać macie korzyści na cafe życie i na całą. 
wieczność. Niechay ci*, którzy maią świa
dectwo za sobą własnego sumienia i prze-, 
wodników młodości swoiey, że się, pomna- 
Żaią w mądrości, i  łasce u Boga i u łudzi,, 
cieszą się tą miłą a niezawodną nadzieią,. 
że ie y . zbierać będą owoce w życiu docze
snym i wiecznym. Niech sobie tą nadzieią 
ftodzą prace i przykrości, które znosić po
trzeba koniecznie w ukształceniu serca i 
rozumu. Niech trwaią ftatecznie w chwale
bnym przedsięwzięciu w niey poftępo wania,. 
fcażda chwila ędukacyi droga ieft dla czło
w ieka, z k^żdey Bogu oddać będzie potrze-
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ba rachunek ; każda kosztuie Rodziców wa- 
szych i Nauczycielów, wiele trolków ,pra- 
c y , nakładów , z każdey w y więc pożytko- 
wać powinniście , co do cnoty , nauki, talen
tów , Religii, abyście za każdą Bogu w od
powiedzi nie byli. t i  za ś , którzy tak dro
giego czasu nie znaią wartości , którzy w 
gnuśności , opuszczeniu się, niedbalftwie tra- 

ą ie marnie, wyglądaiąc tylko momentu, 
vi którymby wydrzeć się mogli na wolność 
p tżądaną sobie , niech się zaftanowią iakia 
tp będzie ich życie , i iaki los na przyszłość. 
Jakże oni to sobie wyftawuią ąfczęście do
czesne i wiecznej- iak sobie mogą obiecy - 
iwać , aby trafili do niego bez Religii, cno
ty  , rozumu, i ukształconych, talentów ? 
Niebaczni! cóż oni sobie będą mogli wró
żyć na przyszłość bez uformowania umy- 
iłu i serca ? ieśli nie życie czcze, nudne , 
pełne tęlknoty i wzgardy od ludzi, któ
rych nie będą mieli przez co ziednać sza
cunku , nie będą mieli przez co im się po
dobać , ani ich interessować ? Co sobie be- 
gą mogli obiecywać u B oga, kiedy nieu- 
sposobieni do te g o , aby się umieli Bogu 
i ludziom zaflużyć , będą tak właśnie żyli 
na świecie iak drzewo uschłe, które żadne
go nie wydaie owocu. Niechayże nie bę
dzie takich pomiędzy wami, którzyby w 
gnuśności i opuszczeniu się zupełnym' tr&-
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wiać lata młodości, nie odnosząc z feduk*; 
cyi przyzwoitego pożytku , zaflużyli na t®, 
aby im ze wzgardą i naygrawaniem każdy 
powtarzał: Po co próżno zaftępuie miey- 
sce na ziemi ? Uł quid etiam terram occupat? 
Lucae 13. Staraycie się tak rość i pomna
żać wszyscy, przez edukacyą która tu bie
rzecie, w łasce u Boga i u ludzi , abyście 
mieli się z czem światu pokazać, mieli 
przez co zaftużyć się Bogu i ludziom. Tak 
się sprawuycie w przeciągu ediikacyi wa-. 
s z e y , aby powiedziane o Chryftusie flowa 
spełniły się na was, aby o każdym /, was 
można powiedzieć, że się pomnażał i uma
cniał w duchu, aź do dnia okazania się i 
wyyścia swoi ego wśrzod ludzi. Puer au
tem crescebat, et confortabatur spiriłu , usque 
in diem ojłenfeonis Juce ad Israel. Amen.
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